

Contract de prestări servicii

În temeiul:

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare ;
- HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere:

- Achiziția directă inițiată din Catalogul electronic SEAP, cod unic achiziție DA37987450 finalizată la data de 29.04.2024,

s-a încheiat prezentul Contract de prestări servicii, denumit în continuare "Contractul",

între:

Părțile contractante

1.ADMINISTRAȚIA MUNICIPALĂ PENTRU CONSOLIDAREA CLĂDIRILOR CU RISC SEISMIC, cu sediul în București, Bd. Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, cod poștal 050013 și punct de lucru în București, Calea Vitan nr.6-6A, sector 3, Phoenix Tower, etaj 5, cod poștal 031296, telefon 021.95.29, e-mail office@amccrs-pmb.ro, cod fiscal 370479S9, cont deschis la Trezoreria Sector 5, reprezentată prin , Director Executiv, în calitate de Achizitor, pe de o parte și

2.HERA SOFTWARE S.R.L., persoană juridică română, cu sediul în Municipiul Cluj Napoca str. Zambilei nr. 18, telefon/fax 031.780.808 e-mail , înmatriculată la Registrul Comerțului sub nr. J12/2826/2013, cod unic de înregistrare RO 32243164, cont deschis la Trezoreria Municipiului Cluj Napoca, reprezentată legal prin - Administrator, în calitate de **Prestator**, pe de altă parte,

1. Definiții

1.1. În prezentul Contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) Contract - reprezintă prezentul document și toate anexele sale;
- b) Prestator și Achizitor - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
- c) Prețul Contractului - prețul plătit Prestatorului de către Achizitor, în baza Contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
- d) Servicii - activități a căror prestare fac obiectul Contractului;
- e) Produse - echipamentele, mașinile, utilajele, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul Contract, pe care Prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform Contractului;
- f) Forța majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii Contractului și care face

imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea Contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

g) Zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.

2. Interpretare

2.1. În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

2.2. Termenul “zi”sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

3. Obiectul Contractului

3.1. Prestatorul se obligă să presteze *Servicii de mentenanță, asistență tehnică și actualizare gestionare electronică a datelor și raportărilor specifice Sistemului Național de Raportare* conform ofertei tehnice, în perioada/perioadele convenite, astfel cum au fost solicitate de către Achizitor, prin caietul de sarcini.

4. Prețul Contractului

4.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea Contractului, plătitibil Prestatorului de către Achizitor, este de 13.200,00 lei, fără TVA, la care se adaugă cota legală de TVA.

4.2. Achizitorul va efectua plata către Prestator în baza facturii fiscale însoțită de pocol-verbal de recepție a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract în termen de 30 de zile de la înregistrare la registratura Achizitorului.

4.3. Pe durata Contractului, ajustarea prețurilor este posibilă numai în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise de autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul Contractului.

4.4. Achizitorul nu va efectua, iar prestatorul nu va solicita, plăți în avans.

5. Durata Contractului

5.1. Prezentul Contract intră în vigoare de la data semnării lui de către părți și este valabil până la data de **31.12.2025**, inclusiv.

5.2. Durata contractului poate fi prelungită prin act adițional, în conformitate cu legislația în vigoare.

5.3. Prezentul contract continuă să producă efecte juridice până la îndeplinirea tuturor obligațiilor asumate de către părțile contractante.

6. Documentele Contractului

6.1. Documentele Contractului sunt:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Acte adiționale, dacă este cazul;
- c) Alte documente la Contract, dacă este cazul.

7. Obligațiile principale ale Prestatorului

7.1. Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele și/sau performanțele prezentate în caietul de sarcini, anexă la Contract.

7.2. Prestatorul se obligă să presteze serviciile în conformitate cu art.12, pct.12.1.

7.3. Prestatorul răspunde de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate și de calificarea personalului folosit pe toată durata Contractului;

7.4. Prestatorul răspunde pentru prejudiciile cauzate din vina/culpa personalului propriu, ca urmare a nerespectării obligațiilor contractuale, în condițiile legii.

7.5. Prestatorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu serviciile prestate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de Achizitor.

7.6. Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane , echipamentele și orice alte asemenea , cerute de și pentru Contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în prezentul Contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

7.7. Prestatorul răspunde:

- a) de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate și de calificarea personalului folosit pe toată durata Contractului;
- b) în condițiile legii, pentru prejudiciile cauzate din vina/culpa personalului propriu, ca urmare a nerespectării obligațiilor contractuale;
- c) Pentru prestarea serviciilor în conformitate cu caietul de sarcini.

8. Obligațiile principale ale Achizitorului

8.1. Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în primele 5 (cinci) zile ale lunii ulterioare prestării serviciilor.

8.2. Achizitorul se obligă să efectueze plata către Prestator în termen de 30 zile de la data înregistrării facturilor la punctul de lucru al Achizitorului însoțită de procesul-verbal de recepție a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

8.3. Achizitorul are obligația de a pune la dispoziția Prestatorului orice facilitate și/sau informații pe care le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului.

8.4. Achizitorul se obligă să notifice Prestatorului orice incident intervenit pe parcursul derulării contractului și în legătură cu acesta.

9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

9.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, Prestatorul nu reușește să își îndeplinească obligațiile asumate prin prezentul Contract, Achizitorul are dreptul de a deduce din prețul Contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,3%/zi din valoarea obligațiilor neîndeplinite, până la îndeplinirea efectivă a acestora.

9.2. În cazul în care Achizitorul nu își onorează obligațiile de plată în termen de 30 zile de la expirarea perioadei convenite, din vina sa exclusivă, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti, ca dobândă penalizatoare, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,3%/zi din plata neefectuată.

9.3. În cazul în care plățile nu pot fi efectuate din cauza unor situații neprevăzute în legatură cu alocarea bugetară și/sau contul bancar, Achizitorul nu datorează majorări, penalități sau daune-interese Prestatorului.

10. Alte responsabilități ale Prestatorului

10.1 (1) Prestatorul are obligația de a presta serviciile prevăzute în Contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat.

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materialele, echipamentele și orice alte asemenea, cerute de și pentru îndeplinirea Contractului, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în Contract sau se poate deduce în mod rezonabil din Contract.

10.2. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în conformitate art.12, pct.12.1. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata Contractului.

10.3. Prestatorul se obligă să păstreze stricta confidențialitate referitoare la orice informație, activitate sau document la care poate avea acces în timpul desfășurării activității la punctul de lucru al Achizitorului, în caz contrar Achizitorul fiind îndreptățit să solicite daune-interese.

11. Alte responsabilități ale Achizitorului

11.1. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția Prestatorului orice facilități și/sau informații pe care acestea le consideră necesare îndeplinirii Contractului.

12. Prestarea serviciilor.

12.1.Operațiunile ce urmează a fi executate și frecvența acestora:

- a) Asigurare acces și actualizare informații acces pe stațiile indicate de beneficiar;
- b) Configurarea, actualizarea și gestionarea informațiilor specifice beneficiarului: Denumire, Cod Fiscal, Adresa, Trezoreria, Sectoare și Surse de finanțare, Paragrafe de cheltuieli;
- c) Configurarea, actualizarea și gestionarea unor funcționalități de administrare, definirea și configurarea utilizatorilor, parolelor și drepturilor de acces pentru utilizatorii indicați de beneficiar;
- d) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de citire automată a datelor din Bugetul Individual;
- e) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de citire automată a datelor din Executia bugetara detaliată;
- f) Configurarea, actualizarea și gestionarea regulilor de dezvoltare a planului de conturi impuse și acceptate de Sistemul Național de raportare;

- g) Configurarea, actualizarea și gestionarea corelațiilor obligatorii în interiorul formularelor și între formulare;
- h) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de preluare (import) a datelor reprezentând rulaje lunare din fișierele .xml puse la dispoziție de beneficiar;
- i) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de validare automată a datelor;
- j) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de corelare automată a datelor din balanța cu cele din execuția bugetară publicată pe transparenta-bugetara.ro;
- k) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului “F1102_Balanta De Verificare”;
- l) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului “F1105_Active fixe corporale”, utilizând datele gestionate electronic în balanțele de verificare;
- m) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului “F1107_Active fixe Necorporale”, utilizând datele gestionate electronic în balanțele de verificare;
- n) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului “F1110_Situatia modificarilor in structura activelor”, utilizând datele gestionate electronic în balanțele de verificare;
- o) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului “F1113_Situatia stocurilor”, utilizând datele gestionate electronic în balanțele de verificare;
- p) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului “F1115_Executie non-trezor”, utilizând datele gestionate electronic în balanțele de verificare;
- q) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului F1118_Plati restante”, utilizând datele gestionate electronic în balanțele de verificare;
- r) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului “F1125_Situatia activelor si datoriilor financiare”, utilizând datele gestionate electronic în balanțele de verificare;
- s) Configurarea, actualizarea și gestionarea funcției de generare și gestionare automată în format electronic a formularului “F1127_Balanta deschisa_luna_12”, utilizând datele gestionate electronic în balanțele de verificare.

13 Recepție și verificări

13.1. Achizitorul are dreptul să controleze, prin reprezentanți săi, modul în care prestatorul își îndeplinește obligațiile contractuale.

13.2. Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul Contract. Achizitorul are obligația de a notifica, în scris, Prestatorului, identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru acest scop.

13.3. În primele 5 (cinci) zile ale lunii ulterioare prestării serviciilor se va încheia un proces-verbal de recepție între beneficiar și prestator, în care se constată îndeplinirea integrală/parțială sau neîndeplinirea obligațiilor contractuale privind efectuarea serviciilor. Procesul-verbal încheiat între Prestator și Achizitor va fi anexă la factura aferentă serviciilor recepționate.

14 Începere, finalizare, întârzieri, sistare

14.1. Prestatorul are obligația de a începe prestarea serviciilor la data încheierii Contractului.

14.2. Serviciile prestate în baza Contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a fi terminată într-o perioadă stabilită în propunerea tehnică, trebuie finalizate în termenul convenit de părți.

14.3. (1) Dacă, pe parcursul îndeplinirii Contractului, Prestatorul nu respectă termenul de prestare stabilit cu Achizitorul, Prestatorul are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, Achizitorului.

(2) Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate în propunerea tehnică se face cu acordul părților, prin act adițional.

14.4. În afara cazului în care Achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea Contractului dă dreptul Achizitorului de a solicita penalități Prestatorului.

15 Amendamente

15.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii Contractului, de a conveni modificarea clauzelor Contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii Contractului.

16. Cesiunea

16.1. Prestatorul are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin Contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al Achizitorului.

16.2. Cesiunea nu va exonera Prestatorul de nici o responsabilitate privind obligațiile asumate prin Contract.

17. Încetarea contractului

17.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații:

- a) prin atingerea la termen;
- b) prin acordul părților;
- c) reziliere, conform prevederilor art.17.2;
- d) caz de forță majoră în situația prevăzută la art.18.

17.2. Achizitorul își rezervă dreptul de a rezilia prezentul contract în oricare din următoarele situații:

a) în cazul în care se înregistrează trei procese - verbale de recepție, pe perioada derulării contractului, în care au fost consemnate nereguli cu privire la modul de îndeplinire a contractului, iar acestea nu au fost remediate în termenul prevăzut;

b) în cazul în care achizitorul a transmis, prin fax, e-mail sau poștă, cel puțin două notificări cu privire la neîndeplinirea de către prestator a obligațiilor asumate, neconformitățile nefiind remediate în termenul stabilit prin notificare.

17.3. Achizitorul își rezervă dreptul de a solicita denunțarea contractului aflat în derulare prin notificare transmisă administratorului judiciar/lichidatorului în situația în care prestatorul a intrat

în insolvență, în condițiile stabilite de Legea nr.85/2014, fără ca denunțarea să prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru Achizitor, cu respectarea prevederilor din Legea nr. 98/2016.

17.4. Încetarea contractului în oricare din situațiile menționate la art. 17.1. nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente între Părți.

17.5. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziție publică: Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractelor sau dreptului autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute a contractului de achiziție publică, în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, Achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul de achiziție publică în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) prestatorul se afla, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din modalitatea de achiziție potrivit art. 164-167 din Legea nr. 98/2016;

b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit prestatorului, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

18. Forța majoră

18.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

18.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul Contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

18.3. Îndeplinirea Contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

18.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

18.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 30 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului Contract, fără ca vreuna din părți să poată să pretindă celeilalte daune-interese.

19. Soluționarea litigiilor

19.1. Achizitorul și Prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea Contractului.

19.2. Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, Achizitorul și Prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente.

20. Limba care guvernează Contractul

Limba care guvernează Contractul este limba română.

21. Comunicări

21.1 (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului Contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

21.2. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

22. Legea aplicabilă Contractului

22.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

23. Dispoziții finale

23.1. Prin semnarea prezentului Contract, părțile confirmă fără echivoc că au luat la cunoștință de conținutul tuturor clauzelor și declară că le acceptă în mod expres.

23.2.. Prevederi privind protecția datelor cu caracter personal:

23.2.1. În scopul executării Contractului, fiecare Parte trebuie să prelucreze date cu caracter personal privind angajații și/sau reprezentanții celeilalte Părți.

23.2.2. Părțile au luat cunoștință că, la data de 25 mai 2018, Regulamentul nr. 679 din 27 aprilie 2016 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (cunoscut sub denumirea Regulamentul General privind Protecția Datelor) (Regulamentul) a intrat în vigoare, și fac toate eforturile rezonabile pentru a se asigura că se conformează cu prevederile Regulamentului;

23.2.3. Atunci când prelucrează date cu caracter personal în legătură cu prezentul Contract, fiecare Parte se obligă să se conformeze cu legislația aplicabilă privind protecția datelor cu caracter personal, incluzând, dar fără a se limita la, prevederile Regulamentului, legislația de punere în aplicare și deciziile pe care autoritatea de supraveghere din România (ANSPDCP) le poate emite din când în când în legătură cu acestea.

23.2.4. Fiecare Parte va divulga celeilalte Părți date cu caracter personal privind angajații sau reprezentanții săi responsabili cu executarea prezentului Contract. Aceste date vor consta în: [datele de identificare, poziție, angajator, număr de telefon, adresa de email a angajaților/reprezentanților legali].

23.2.5. Pentru evitarea oricărui dubiu, Părțile iau cunoștință și convin ca fiecare Parte să determine, în mod independent, scopul/scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor cu caracter personal în legătură cu acest contract.

Mai precis, Părțile convin prin prezenta și confirmă că nu o să acționeze ca operatori asociați sau să fie într-o relație de tip operator-persoană împuternicită de operator, fiecare Parte acționând ca un operator de date independent pentru propria prelucrare a datelor în legătură cu prezentul Contract, și niciuna dintre Părți nu acceptă vreo răspundere pentru o încălcare de către cealaltă Parte a legislației aplicabile.

23.2.6. În cazul în care apar circumstanțe în care oricare dintre Părți acționează ca o persoană împuternicită a celeilalte Părți, sau ca un operator asociat împreună cu cealaltă Parte în legătură cu acest contract, Părțile se obligă să încheie un acord cu caracter obligatoriu în conformitate cu prevederile din articolele 28 și 26 din Regulament, precum și cu alte prevederi legale relevante.

Părțile au înțeles să încheie azi,, prezentul Contract în două exemplare originale, de valoare juridică egală, câte un exemplar pentru fiecare parte.

**ACHIZITOR,
ADMINISTRAȚIA MUNICIPALĂ PENTRU
CONSOLIDAREA CLĂDIRILOR CU RISC
SEISMIC
Director Executiv,**

**PRESTATOR,
HERA SOFTWARE SRL**

Administrator,

**Serviciul Financiar Contabilitate Buget
Șef Serviciu,**

**Serviciul Achiziții Publice
Șef Serviciu,**

**VIZAT
Serviciul Juridic și Resurse Umane
Șef Serviciu,**

VIZAT CFP,

**Întocmit,
Consilier Achiziții Publice**